
DETERMINAZIONE N. 320/2022 

OGGETTO: Procedura straordinaria di inquadramento in ruolo ai sensi dell’art. 6, comma 3, D.L. 
36/2022, convertito in L. 79/2022, riservata al personale appartenente alla categoria III e II in 
servizio in posizione di comando presso l’Agenzia per l’Italia Digitale, finalizzata all'immissione nei 
ruoli dell’AgID di n. 1 unità di Categoria Terza Profilo Funzionario e n. 3 unità di Categoria Seconda 
Profilo Collaboratore. 
Cessazione dal comando e inquadramento nei ruoli della sig.ra Elena CROCOLI. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 

legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 

modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 

dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 

digitale, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n. 996, con il quale è confermato 

l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito 

con D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 

n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 134;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 

organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto 

del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 

Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 

2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di 

organizzazione dell’Agenzia; 

VISTE le determinazioni AgID n. 580 del 27 ottobre 2021 e n. 206 del 12 luglio 2022, concernenti 

la riorganizzazione di AgID; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 



VISTO il Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR) regolamento UE n. 2016/679 

del 27/04/2016; 

VISTA la legge 11 aprile 2006, n. 198, recante il “Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive 

modificazioni, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

VISTO il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022-2024, adottato con Determinazione n. 119 

del 28 aprile 2022, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 

relazione del 12 aprile 2022 (prot. n. 8337 del 27 aprile 2022) e approvato con Decreto “Presidenza 

del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale 

del 12 agosto 2022, registrato al n. 2929 del 26 agosto 2022, presso l’ufficio del Bilancio e per il 

riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

VISTO il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2022-2024, adottato previo parere 

favorevole del Collegio dei revisori con determinazione n. 213 del 15 luglio 2022 e modificato con 

determinazione n. 272 del 18 ottobre 2022, in attesa di approvazione da parte del competente 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 

RILEVATO che il Piano dei fabbisogni di personale dell’AgID per il triennio 2022-2024 è stato 

oggetto di informativa alle organizzazioni sindacali ai sensi dell’art. 6, comma 1, del decreto 

legislativo n. 165/2001; 

EVIDENZIATO che nel citato Piano dei fabbisogni di personale si è programmato, per l’annualità 

2022, di acquisire stabilmente personale qualificato con esperienza maturata anche presso la stessa 

AgID, tenuto conto delle professionalità necessarie in riferimento agli obiettivi contenuti nel Piano 

della performance dell’AgID per il triennio 2022-2024, adottato con determinazione n. 126 del 4 

maggio 2022, attivando le procedure di mobilità ai sensi dell’art. 30, comma 2-bis del decreto 

legislativo 165/2001 e s.m.i. o immissione in ruolo ex art. 6, comma 3, del D.L. 36/2022 convertito in 

L. 79/2022, per il transito nei ruoli dell’AgID di unità di personale di Categoria terza e seconda, come

indicato al punto 3) dell’“ALLEGATO 2 - Allocazione finanziaria specifica dei reclutamenti

programmati” del citato Piano dei fabbisogni di personale allegato alla DT n. 272/2022;

VISTO l’art. 6, comma 3 del D.L. 36/2022, convertito in L. 79/2022; 

VISTO il C.C.N.L. del comparto Funzioni Centrali vigente; 

VISTO l’appunto predisposto dal Responsabile dell’Ufficio Affari Legali in qualità di 

coordinatore del gruppo di lavoro a supporto dell’Ufficio Organizzazione e gestione del Personale; 

CONSIDERATO che, in relazione alla dotazione organica del personale dell’AgID e al piano dei 

fabbisogni, ferma restando la successiva copertura degli ulteriori posti ivi previsti con le procedure 

ordinarie, occorre procedere in via prioritaria alla copertura, tramite procedura straordinaria di 

inquadramento diretto ai sensi del citato dell’art. 6, comma 3, D.L. 36/2022, convertito in L. 79/2022, 

dei seguenti posti: 

1) n. 1 unità di personale Categoria III^ profilo Funzionario, con rapporto di lavoro subordinato



a tempo indeterminato e pieno; 
2) n. 3 unità di personale, Categoria II^ profilo Collaboratore, con rapporto di lavoro

subordinato a tempo indeterminato e pieno;

così ripartiti: 

Ufficio “Affari legali” Servizio “Difensore civico per il digitale” 1 unità di personale, Categoria III^, 
profilo Funzionario 

Area “Gestione Servizi 
Infrastrutturali” 

Servizio “Sistemi Informativi Interni” 2 unità di personale, Categoria II^, 
profilo Collaboratore 

Area “Qualificazione e 
accreditamento” 

Servizio “Qualificazione servizi fiduciari, 
conservatori, infrastrutture e servizi 
cloud” 

1 unità di personale, Categoria II^, 
profilo Collaboratore 

provvedendo all'immissione in ruolo dei dipendenti aventi titolo, provenienti da altre 

amministrazioni, in posizione di comando presso AgID alla data del 31 gennaio 2022, appartenenti ai 

profili su riportati, che acconsentano all’inquadramento nei ruoli di AgID; 

VISTO il DPCM del 26 giugno 2015, recante: "Definizione delle tabelle di equiparazione fra i livelli 

di inquadramento previsti dai contratti collettivi relativi ai diversi comparti di contrattazione del 

personale non dirigenziale"; 

ACQUISITO il consenso della sig.ra Elena CROCOLI, inquadrata come Assistente Amministrativo 

nei ruoli del Ministero dell'Istruzione e del Merito - Comparto Scuola - LCS ENNIO QUIRINO VISCONTI 

di Roma, che attualmente ricopre il posto individuato nel Servizio “Sistemi Informativi Interni” in 

posizione di comando prorogato fino al 30 novembre 2022 ed in possesso dei requisiti previsti per la 

stabilizzazione straordinaria di cui al DL 36/2022;  

DETERMINA 

1. Il comando della sig.ra Elena Crocoli cesserà alla data del 30 novembre 2022.

2. La sig.ra Elena Crocoli è inquadrata nei ruoli di AgID, ai sensi dell'articolo 6, comma 3, del decreto

legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, nella

Categoria II^, profilo Collaboratore, posizione economica F1, a decorrere dal 1° dicembre 2022.

3. La presente determinazione sarà trasmessa alla sig.ra Elena Crocoli e all’Amministrazione di

provenienza e pubblicata sul sito web istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione

Trasparente”.

 Ing. Francesco Paorici 


		2022-11-22T14:28:59+0100
	FRANCESCO PAORICI




